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Aleg. 287

S p ra w o z d an ie
Komisyi podatkowej w sprawie wadliwego wykonywania ustaw i przepisów

podatkowych i należytościowych.

Wysoki Sejmie!

Stosow nie do polecenia W ysokiego Sejm u z dnia 3 listopada 1903 przedłożył 
W ydział krajow y na podstaw ie refera tów  członków an k ’ety, powołanej do wydani" 
opinii w spraw ach wadliwości i nadużyć podatkow ych w naszym  kraju , swoje spia- 
wozdanie, przekazana do za ła tw ien ia  K om isyi podatkowej. W ydział krajow y wyszedł 
z założenia, iż na razie nie należy dążyć dn reform y obowiązujących ustaw  i prze­
pisów podatkow ych, a jedyn ie celem złagodzenia pow szechnych a uzasadnionych 
skarg  na ucisk podatkow y, z powodu zakorzenionego fiskalizm u u W ładz podatko­
wych tudzież niepraw idłow ego postępow ania przy wym iarze i ściąganiu podatków , 
dom agać się należy ścisłego w ykonyw ania przepisów przez W iadze podatkow e 
i uchylen ia niepraw idłow ości, pochodzących bądź w skutek niejasności tiek tó ry o h  
przepisów, bądź z m ylnego ich tłum aczenia i stosowania.

Kom isya podatkow a postanow iła rów nież w m iarę możności pozostao w g ra-
nioach sprawozdaniem  W ydziału  krajow ego zakreślonych ze w zględu na  zbyt ro z­
leg ły  zakres badań,- jak ieg o  m usiałaby się podjąć wychodząc poza owe ram y. Nie 
chcąc jednakow oż ściągnąć na siebie zarzu tu  jednostronności, zaznaczyć m usi Kom isya 
n a  w stęp ie , że powszechne skarg i na ucisk podatkow y w naszym  kra ju  m ają obok 
wadliw ego w ykonyw ania ustaw  podatkow ych jeszcze liczne i różnorodne przyczyny 
głębsze, tkw iące w ekonom icznych i ku ltu rnych  właściwościach naszego kraju  i spo­
łeczeństw a, do k tórych  urządzenia skarbow e w A ustry i' m e stosow ały się i nie s to ­
sują, poniew aż rozw inęły się historyczm e na g ru n c ;e skarbow ości innych  krajów  
austryaokich. Z pośród owych głębszych przyczyn i czynników  niezadow olenia i ża­
lów ludności na  polu skarbowem , które przenoszą się aż nazby t często na  pole poli­
tyczne i podniecają istn iejący w kra ju  ferm ent społeczny, w ym ienia K o m isy a :

al Ubóstwo ludności w połączeniu z niskim  stanem  ośw iaty, nieznajom ośoią 
ustaw  i środków obrony w spraw ach podatkow ych ;

b) System  podatkow y w A ustry i, obciążający w stosunku do rzeozywistej
siły ekonom icznej i podatkow ej zbyt dotkliw ie w arstw y i k ra je  niezam ożne ;

c) niejasność i w adliwość ustaw  i rozporządzeń w spraw ach podatkow ych, 
dająca poohop do tłum aczenia ich i stosow ania w jednostronnym  duchu fiskalnym ;

d) Niezgodność wielu rozporządzeń w ykonaw czych i w ew nętrznyoh instrukcy j 
urzędow ych z w yraźnem i przepisam i lub  z duchem  ustaw  p o d a tk o w y ch ;

e) Jed nostronny  system  k o n tro li adm inistracyjnej i rachunkow ej, postępow a­
nia karnego w spraw ach dochodów skarbow yoh, oraz odpowiedzialności urzędników  
skarbow ych, uw zględniający w yłącznie in teres skarbu publioznego z pom inięciem  
praw  i in teresów  opodatkow anych o b y w a te li;

f )  O graniczony zakres kom petencyi T rybuna łu  adm inistracyjnego, k tó ry  może 
ty lko  stronę, wnoszącą nieuzasadnione zażalenie zasądzić na koszta postęnowania 
i na karę  za sw aw olne zażalenie, ale nie może tych  rygorów  zastosow ać do państw a 
i organów  skarbow ych.
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W  szczególności ad  a) są podatki, i ich  w zrost w szędzie tem  uciążliw sze, 
im  m niej zam ożna ludność i im  n iższy dochód społeczny, będący trw ałem  źródłem  
dochodów skarbow ych . W  G alicy i roczny c iężar podatków  i op łat publicznych rz ą ­
dow ych i autonom icznych, w ynosi przeszło 2 0 0  m ilionów  koron, a w ięc sum ę bardzo 
znaczną w stosunku  do zasobów  kraju .

N ie należy  zap o m in ać , że w edle w ykazów  p o d atk u  osobisto - dochodow ego 
zaledw ie B'04°/0 ludności k ra ju  żyje z dochodów w yższych nad  1 .2 0 0  K  rocznie, — 
resz ta  rodzin  zaś m a dochody niżej 1.200 K, a zatem  nie w ystarczające na  zaspokojenie 
potrzeb fizycznych 1 u m y sło w y ch , uw ażanych  w każdem  społeczeństw ie cyw ilizow anem  
za niezbędne. Z tego  powodu kw ota przeznaczona na  opłacenie p odatków  publicznych  
w G alicy i m usi być przew ażnie z w ielkim  uszczerbkiem  obyw ate li n ie jako  od ust 
odejm ow aną, a tem  sam em  rodzi do tk liw e uczucie ucisku i n iezadow olenia. C iężar 
ten  je s t  tem  d o tk i’wszym. że ludność n ie m a dostatecznej znajom ości przepisów  po­
da tkow ych , n ie um ie się sam a bronić, a w skutek ubóstw a sw ego nie może posług i­
w ać się w przew ażnej części w ypadków  obroną adw okatów  i in n y ch  fachow ych osób, 
n ie um ie naw et zadość uczynić obow iązującym  przepisom  co do zgłoszeń, fasyj i in ­
nych ak tów  praw nych, oraz strzedz w n ich  sw oich praw  i in teresów . S tąd  pochodzi 
fa k t no to ryczny , że w łościanie w naszym  kraju , jak  dow odzą rządow e d a ty  s ta ty s ty ­
czne, ty lk o  w yjątkow o ko rzy sta ją  z p raw a uw oln ien ia now ych dom ów  m ieszkalnych  
przez la t  1 2  od podatków  dom ow ych , albow iem  nie zn a ją  u staw y  z r. 1880 i nie 
um ieją zadość uczyn ić  jej w ym ogom  ; stąd  pochodzi, że także w m iastach  nie ko rzy ­
s ta ją  w łaściciele dom ów często z u lg  p raw nie  im się n a le ż ą c y c h , a ogół obyw ateli 
nie zna w iele postanow ień, k tó re  w prow adzono d la  ochrony ich praw , n. p. w z a ­
k resie podatku osobisto - dochodow ego. Z am iast w ięc uw zględn ić ten  s tan  ekonom i 
czny i k u ltu rn y  naszej ludności i otoczyć ją  opieką p raw n ą , s ta ra ją  się o rgana po­
d atkow e w naszym  k ra ju  nieśw iadom ość p raw n ą  ludności i je j niem ożność k o rz y s ta ­
n ia  ze środków  p raw nych  raczej n a  korzyść skarbu  publicznego  obrócić. D ow odzi 
teg o  okoliczność, stw ierdzona w ielok ro tnem i orzeczeniam i M in iste rstw a sk arb u  i T ry  ­
b unału  adm in istracy jnego , że w G alicy i zdarza ją  się w y m iary  podatków  i o p ła t n ie ­
m ożliw ie wysokie, k tó re  dopiero w drodze rekursów  i zażaleń  byw ają  u ch y H n e lub 
zniżane do d ro tiazg o w y ch  kw ot p rzez cen tra ln e  w ładze. O kazuje się to  dalej z fak tu , 
s tw ierdzonego  przez urządzane pub likacye s ta ty s ty czn e , że w in n y ch  k ra jach  sam e 
w ładze podatkow e ch ron ią  n teresa  osób opodatkow anych  i n. p. sam e zniżają 
zeznane przez w łaścicieli dom ów  czynsze, jeże li pew nych okoliczności s tro n a  na 
sw oją korzyść nie u w zg lęd n iła , skutkiem  czego cała kw ota  czynszów  urzędow nh' 
„sp rostow anych" je s t  w in n y ch  k ra jach  an stry ack ich  n ieraz  n iż szą , n iż kw ota przez 
p rzez w łaścicieli zeznana, g d y  przeciw nie w naszym  k ra ju  o tak iej w zględności w ładz 
podatkow ych  n ie s ły c h a ć , a n a to m iast n ie  u s ta ją  skarg i na  dow olne podnoszenie 
czynszów , a w ielka  różnica m iędzy kw otą  czynszów  zeznanych a sp rostow anych , 
w ynosząca n. p. we L w ow ie i K rak o w ie  w r. 1897 przeszło 17 ° /0 całej sum y zezna- 
nej, w r. 1898 ponow nie przeszło 17°/0 w edle w ykazów  rządow ych, św iadczy o tem , 
że owe skarg i m ają rzeczow e uzasadnien ie. N aw et fo rm ularze  urzędow e d la  fasyi 
s tro n  w G alicy i n ie ty lk o  n ie  zaw iera ją  odpow iednich w skazów ek i pouczeń n a  ko ­
rzyść  s trony , ale przeciw nie są m niej p rzystępne i m niej p rzychy lne  d la  o byw ate li, 
niż w innych  k ra jach . T ak  n. p. w e L w ow ie i w całej G alicyi m uszą w łaściciele 
dom ów n ieu stan n e  prow adzić spory  z o rganam i podatkow ym i o to ,  aby  im  w olno 
było po trącić  z czynszów  pew ne w y d a tk i p raw nie  dozw olone, n. p. n a  ośw ietlen ie, 
w odociągi, strzeżen ie  sklepów , gdyż w ładze podatkow e zazw yczaj nie chcą uw zględniać

A) ty ch  w szystk ich  w ydatków . T ym czasem  dołączony '/. (alegat) p rzedruk  z fo rm ularza  
fasyi dla podatku  czynszow ego w W iedn iu  w ru b ry ce  „uw agi" dowodzi, że w sto licy  
państw a ju ż  z gó ry  przew idziano  w sam ym  form ularzu  te  po trącenia i w ty m  celu 
zaopatrzono fo rm ularz w odpow iednie nap isy  i py tan ia .

Z goła zaś w odniesieniu  do w łościan b y w ają  W ładze podatkow e zazw yczaj 
całkiem  nieprzystępne, a n iek iedy  naw et szorstk ie i n iegrzeczne, gdy  w łościan in  p ra ­
g n ie  o trzym ać pew ne in fo rm acye w spraw ach podatkow ych. S tąd  p o ch o d z i, że przed 
o sta tn ią  akcyą w spraw ach podatkow ych w nas-rym k ra ju  w łościanie pow szechnie 
nie w iedzie li, że u staw ę z 25. m arca 1880 o uw oln ien iu  now ych dom ów  od p o datku  
stosuje się także do ch a t w iejskich. S tąd  też przed w ydaniem  now eli o op ła tach  
z 16. s ie rp n ia  1899 a w zględnie 1 8 . czerwca 1901 Nr. 74 Dz. p. p. w łościanie n ie 
um ieli ko rzystać  z is tn ie jących  daw niej opustów  podatkow ych tak  sam o, ja k  dzisiaj 
n ie k o rzy sta ją  w całej pełn i z dobrodzie jstw  tej now eli i in ry o b  n a leżnych  im  u lg



3

podatkow ych. S łusznie więc doradza ank ie ta  podatkow a i W ydział krajow y wniesienie 
rezolucyi do c. k. R ząd u , aby przy starostw ach  i urzędach podatkow ych wprow a­
dzone były  osobne term iny  urzędowe d la inform aeyi s t ro n , zgłaszających się o w y­
jaśn ien ia  , zw łaszcza w spraw ach u lg  p o d atkow ych , należnych ludności w podatku 
g ru n to w y m , domowym i należytośeiach praw nie unorm ow anych.

ad b) System  podatkowy w A u s tr i i  ma tę  w łaściw ość, że reform y podatkowe, 
w zorow ane na innych państw ach zachodnich, nie łączyły  się z równoczesnem  zrze­
czeniem się ze strony  państw a pew nych kategoryj podatków  dla ludności bardzo 
uciążliw ych , m ianow icie podatków  bezpośrednich katastra lnych . Za przykładem  P rus 
wprowadzono w A ustry i podatek osobisto-dochodowy, ale w brew  przykładow i tego 
p ań stw a , pozostawiono nadal jak o  podatki państw ow e podatek g run tow y i domowy, 
niem niej podatek zreform ow any zarobkow y, od ren ty  i płacy. W  ten  sposób po­
wstało podwójne opodatkow anie tych  sam ych źródeł doohodów, dia obyw ateli tern 
dotkliw sze, że te  same dochody wedle rozm aitych podstaw w ym iaru i z rozm aRego 
stanow iska są opodatkowane.

O byw atel nie zajm ujący się specyalnie ustaw am i podatkow em i widz: nieraz 
dowolność i niespraw iedliw ość ju ż  w tej samej okoliczności, że jego dochód z g run tu , 
d o m u , przedsiębiorstw a lub innego za ro b k u , wedle innych  zasad i w innej wysoko­
ści podlega raz podatkow i g run tow em u, dom ow em u, zarobkow em u, od ren ty , drugi 
raz  zaś podatkow i osobisto-dochodowcrau. N adto „reform y11 podatkow e w A ustry i 
zm ierzają zazwyczaj nie ty le  do rzei zywistej napraw y urządzeń i stosunków  podatko ­
w ych , ja k  raczej do zw iększenia dochodów sk arb o w y ch , ja k  się stało n. p. w brew  
zapew nieniom  c. k. R ządu z o sta tn ią  reform ą podatków  osobistych bezpośrednich z ‘25. 
października r. 1896 lub now elą należytośeiow ą z 18. czerwca 1901, k tó ra w zam ian 
za pew ne ulgi dla w łościan , nie przedstaw iające w praktycznem  zastosow aniu zna­
cznego ubytku finansowego, zniosła dawniej istniejące opusty i spadła niezm iernym  
ciężarem na ożyw iony obrót w łasnością ziem ską i realnoścbtm i m iejskiem i w naszym  
k ra ju , o czem świadczy w yraźnie szybki wzrost dochodów państw ow ych z tego źró ­
dła. G dy bowiem w r. 1894 dochód państw a z taks i uależytośei w  G alicyi wynosił 
7,198.324 koron , to  w r. 1898 w ynosił ju ż  10,465.304 ko ron , a w 1899 r. 11,364.639 
(dzięki zniesieniu opustów podatkow ych) i niemal na tej w yżynie u trzym ał się w la­
tach  następnych. Również w dziale podatków  konsum cyjnych szczególnie dla naszego 
k ra ju , dla konsum eyi ludności i chowu bydła dotkliw ym  je s t m onopoliczny podatek 
od soli, w m ieście Lw ow ie i K rakow ie u trzym ała się dotychczas akcyza państw ow a 
od niezbędnych artyku łów  żyw ności, opału i św ia tła , w ogóle podatk i kousum oyjne 
łącznie z autonom icznem i dodatkam i do podatków  bezpośrednich i konsum cyjnych 
zabierają niezam ożnej ludności k ra ju  stosunkowo znacznie wyższą część jej skrom ­
nych  dochodów, niż w zam ożnych krajach  zachodnich.

ad c) Dalszem  źródłem  uzasadnionych skarg  i n iezadow olenia je s t niejasność 
i wadliwość obowiązujących przepisów podatkow ych, dająca w prak tyce możność 
i pobudkę do ich jednostronnego tłum aczenia i stosowania na  niekorzyść strony opo­
d atk o w an e j Pod tym  względem nowsze ustaw odaw stw o skarbow e, w ydaw ane przez 
ciało praw odaw cze państw ow e, stoi n ieste ty  niżej, niż ustaw odaw stw o daw niejsze. 
U staw a państw ow a o opłatach z 9. lutego 1850 była wcale dobrem  dziełem kodyfi- 
k acy ju em , dopóki n ie  została zaciem nioną i zw ichniętą późniejszetni w yjaśnieniam i 
i nowem i przepisam i. P a ten t o podatku domowym z 23. lutego 1820 chronił jako  
całość o wiele skuteczniej praw  i interesów  opodatkow anych , aniżeli ustaw odaw stw o 
dzisiaj obowiązujące, oparte na noweli z 9. lutego 1882 Nr. 17 Dz. pr. p . , k tó ra 
w prow adziła now e podstaw y i in n ą  stopę opodatkow ania czynszów i dom niem anych 
dochodów, ale nie zapew niła obyw atelom  now ych rękojm i dla ochrony przed zapę­
dam i fiskalnym i organów  skarbow ych.

Najnow sze ustaw odaw stw o o podatkach osobistych bezpośrednich z r. 1896,
, jak  niem niej now ela należytościow a z r. 1901, odznaczają się m nóstw em  niejasności 

i braków , k tó re w prak tyce podatkowej odbijają się na opodatkow anych w ytw a­
rzają  niepew ność pod względem  p ra w n y m , której liczne orzeczenia try b u n a łu  adm i­
n istracyjnego, nieraz sprzeczne z sobą, uchylić nie zdołają. W szelka niepew ność p ra ­
w na w dziedzinie podatkowej je s t najprzykrzejszą i najdotkliw szą przedew szystkiem  
dla tych  obyw ate li, k tórzy  chcą uczciw ie spełnić swój obowiązek wobec państw a, 
ale chcą dokładnie w iedzieć , do czego są obowiązani i m e znoszą dowolności ze 
s tro n y  W ładz podatkow ych. J e s t  to pierw szorzędna zasada podatkow a, będąca jed n ą  
z podstaw  polityk i i nauki skarbowej od pierw szych początków jej p ow stan ia , k tó rą

*
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należałoby ściśle przestrzegać w now ożytnem  państw ie p ra w n em , opartem  na u s ta ­
leniu w zajem nych praw  i obowiązków państw a i obyw ateli. Za przestrzeganiem  tej 
zasady przem aw ia żyw otny  in teres praw no-polityczny samego państw a i ty lko  w tej 
drodze można w społeczeństwie w ychować powszechne poczucie obowiązków wobeo 
skarbu publicznego, zw ane r m oralnością podatkow ą44 N iestety  właśnie ustaw y nowsze 
podatkowe, n, p. now ela o podatku dom owym  z r  188‘2 i ustaw a o podatku osobisto- 
dochodowym z r. 1896 wprow adziły n iesłychaną niepewność pod względem  podatko­
w ym , m e licującą z powagą państw a i z praw am i obyw ateli. W łaściciel domu czyn­
szowego nie m a żadnej praw nej ochrony przeciw  w ładzy podatkowej, k tóra z p rz y ­
braniem  t. zw. „znaw ców 44 lub  bez nich podniesie czynsz z dom u powyżej rzeczyw i­
stej jego  wysokości. Przeciw  takiem u w ym iarow i a w zględnie „oszacow aniu14 nie m a 
obyw atel żadnego odw ołania do sądu lub trybunału  skarbowego, chociażby on sam 
wraz z swoim i lokatoram i gotów  był zaprzysiądz, że czynsz zeznał zgodnie z praw dą 
i że szacunek W ładzy podatkow ej je s t za wysoki. W  tym  w ypadku może się odw o­
łać jedynie do kieszeni swoich lokatorów  i podnosić czynsz w nieskończoność. P rzy  
tej sposobności odbyw ają się pom iędzy stroną a W ładzą podatkow ą pod eufem isty­
czną nazwą „ugodyu poniżające ta rg i ,  może nie tażące nieuczciw ych defraudantów , 
wychodzących na w yzyskanie skarbu publicznego, ale wręcz w strętne dla ludzi uczci­
w ych , szanujących swoją cześć i godność obyw atelską.

Podobnie m a się rzecz z nowym  podatkiem  osobisto dochodow ym , w którym  
nie ty le  wysokość p o d a tk u , ile uczucie zupełnej zależności od ła sk i1 i n iełaski Kum i- 
syi szacunkow ych, sam owolne podnoszenie zeznanych dochodów, zadające kłam  słowu 
i zapew nieniom  uczciwych o b y w a te li, w ywołuje pow szechny niepokój i sprow adza 
ciągły rozdźw ięk m iędzy W ładzam i skarbow em i a oby watelam i. W  tak ich  stosunkach 
podatkow ych nie można się dziw ić, jeżeH w łaściciele domów wołają o reform ę p o ­
datku  czynszowego w duchu daw nych podatków  szacunkow ych, zapew niających im 
bezpieczeństw o przed dowolnością organów  skarbow ych, a ogół obyw ateli potępia 
podatek osobisto-dochodowy pomimo, że w teoryi podatek ten  jest uznany jako  po­
datek  postępowy w duchu now ożytnych idei politycznych i społecznych.

ad d) Niezgodność w ielu w ykonaw czych rozporządzeń i instrukcy i urzędo­
wych z duchem  i lite rą  ustaw skarbow ych , łączy się ściśle z niejasnością w ad li­
wością sam ychże ustaw , szczególnie w dziedzinie podatków  osobistych bezpośrednich 
i opłat skarbow ych. K lasycznym  przykładem  p jd tym  względem są rozporządzenia 
w ykonawcze do nowych ustaw  podatkow ych z r. 1896, m ianow icie do ustaw y o po­
datku zarobkow ym  od przedsiębiorstw  zobow iązanych do publicznego składania ra- 
ohunków i o podatku osobisto • dochodowym. Znanym  je s t powszechnie i był już 
przedm iotem  kilku in terpelacyj w parlam encie fak t opodatkow ania w szystkich przed­
siębiorstw  g m in n y c h , u nas naw et czynszów dzierżaw nych od propinacyi m iejskiej, 
podatkiem  zarobkow ym  od przedsiębiorstw  publiczuych na podstaw ie rozporządzenia 
wykonawczego, pomimo że praw odaw ca nie w spom niał ani w ustaw i s, an i w m o ty ­
wach i w dyskusyi w parlam encie o dopuszczalności opodatkow ania tym  podatkiem  
g m in , a w skutek tego nie przew idział ulg  w stopie podatkowej, jak ieb y  w razie 
opodatkow ania gm in niew ątpliw ie im przyznano. Było to  w pierw szym  rzę­
dzie w iną praw odaw cy, k tóry  norm ując podatek od przedsiębiorstw  publicznych, 
pow inien b y ł pam iętać o przedsiębiorstw ach gm innych i zabezpieczyć jo od dowol 
ności W ładzy  wykonaw czej. Z drugiej strony jednak  b rak  przezorności i zbytn ie 
zaufanie praw odaw cy w dobrą in te n c ją  przedłożonych mu projektów podatkow ych, 
nie uspraw iedliw ia W ładzy wykonawczej, k tó ra widocznie z pełną świadom ością nie 
wspom niała w projekcie do ustaw y podatkowej o przedsiębiorstw ach gm innych  , aby 
je  następnie w drodze rozporządzenia w ykonawczego wbrew intencyom  praw odaw cy 
z całą bezw zględnością obciążyć now ym  podatkiem  Podobnie ustaw a o podatku oso- 
bisto-dochodow ym  w prow adziła słuszną zasadę, że ty lko  rzeczyw iście osiągnięty  
w danym  roku dochód czysty  je s t przedm iotem  opodatkow ania. Zasadę tę jednak  
zw ichnęła sam a ustaw a, stanow iąc , że (§. 156) ty lko  „stałe dochody m ają być p rzy ­
ję te  w w ysokości, jaką faktycznie osiągnęły w ostatnim  rok u , dochody zaś co do 
wysokości nieoznaczone lub chw iejne, wedle przecięcia trzech la t o s ta tn ich 44. Ta 
chw iejność samej ustaw y dała pochop M inisterstw u s k a rb u , że w rozporządzeniu 
wykonawczem z r. 1897 zupełnie wypaczyło pojęcie rzeczyw istego dochodu , z a lic za ­
jąc  do dochodu także przychody, k tóre nie w płynęły  lecz „zalegają14, o iJe s trona 
nie u dow odn i, że są zupełnie „n ieściągalne44 (art. 5 al. 4, art. 18 al. 1), i oznaozając 
ja,ko cel K om isyi szacunkow ych wbrew duchow i ustaw y „oszacow anie44 dochodu, gdy
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wedle ustaw y celem  tym. je s t  zb a d a r e rzeczyw istego dochodu i u sta len ie  kw o t po­
datku  (§. 178) W  ten  sposób podatek osobisto dochodow y sta ł się w p rak ty ce  s k a r ­
bowej raczej podatkiem  szacunkow ym  , a naw et m ajątkow ym  , o tw ierającym  na oścież 
w rota swobodnem u uznaniu  K om isyi i W ładzy  podatkow ej. W  prostej konsekw encyi 
tak iego  pojm ow ania podatku  osobisto-dochodowego połączono w p rak ty ce  funkcye 
przew odniczącego W ładzy  podatkow ej z funkcyam i kontro lu jącego  je j czynności p rze ­
w odniczącego K om isyi podatkow ej, w jednej osobie naczeln ika W ła lz y  podatkow ej. 
N iezgodność rozporządzeń w ykonaw czych do ustaw y podatkow ej z r. 1896 z p rzep i­
sam i samej ustaw y uznał w w ielu  poszczególnych w ypadkach  przy  sposobności za-

B) żaleń stron  T ry b u n a ł adm in istracy jny , ja k  św iadczy dołączone zestaw ienie (Alegat, B).
ad e) J e d n o s tro n n y  sy stem  k o n tro li ad m in is tra c y jn e j i ra ch u n k o w ej, p o s tę ­

pow an ia  k arn eg o  w sp ra w a c h  p o d a tk ó w  i o p ła t  p u b liczn y ch  , n iem niej odpow ie­
dzia lnośc i o rganów  s k a rb o w y c h , ob liczony  w y łączn ie  na  k o rzy ść  sk a rb u  p u b li­
cznego, a p o b łaża jący  w szelk im  w ykroczen iom  fisk a ln y m , a n a w e t n ad u ży cio m  
p o d a tk o w y m  , p o p ełn ian y m  n a  n iek o rzy ść  o b y w a te li, j e s t  n a lec ia ło śc ią  d aw n y ch  
czasów  ab so lu tn y c h  i w y m ag a  ry c h łe j re fo rm y  w duchu  n o w o ży tn eg o  p a ń s tw a  
p raw n eg o . D o tychczas n ie  p róbow ano  n aw e t w ydać w A u s try i  u s ta w y  o odpo­
w ied z ia ln o śc i u rzęd n ik ó w  a d m in is tra c y jn y c h  i sk a rb o w y c h , pom im o u p ły w u  la t  
87 od czasu  w y d a n ia  u s taw  k o n s ty tu c y jn y c h  , k tó re  w y d an ie  ta k ie j  u s ta w y  o b y ­
w ate lo m  p o ręczy ły . P rze ło żo n e  w ład ze  sk a rb o w e , tu d z ie ż  Iz b a  o b rach u n k o w a , 
w y ty k a ją  o rganom  sk arb o w y m  ta k  zw ane u s te rk i ty lk o  w w y p a d k u , g d y  i i te r e s  
s k a rb u  zo s ta ł czy n n o śćią  lu b  zan ied b an iem  ty c h  o rg an ó w  n a  szkodę n a rażo n y m , 
a le  n aw e t o czy w iste j k rz y w d y  s tro n y  o p o d a tk o w an e j, s tw ie rd zo n e j p rzez  W ład z ę  
lub  Iz b ę  o b rach u n k o w ą, n ie  u w z g lę d n ia  się z u rz ę d u , g d y  s tro n a  n ie b ro n iła  się 
lub  b ron ić  się n ie  um ie, albo  g d y  nie w niesie rek u rsu  w te rm in ie  p rzep isan y m . 
W  p o stęp o w an iu  ka^nem  d ecy d u jący m  czynn ik iem  je s t  w ład z a  p o d a tk o w a , w brew  
zasadom  u s ta w o d a w s tw a  i w y m ia ru  sp ra w ie d liw o śc i, tu d z ież  rsbrew  w y ra źn e j 
m ten cy i p raw o d aw cy .

ad  f )  O g ran iczo n y  zak res  k o m p e ten cy i t ry b u n a łu  ad m in is tra cy jn eg o , k tó ry  
n ie  m oże zasąd z ić  w ład z y  sk arb o w ej , a w zg lęd n ie  p a ń s tw a  na zw ro t kosztów  
p o s tęp o w a n ia  ża lącej się słusznie i w y g ry w ające j sp raw ę  stro n ie , je s t  d ia o rganów  
sk a rb o w y ch  z a c h ę tą  do w y k ra c z a n ia  p rzec iw  u s taw o m  w ty c h  w szy stk ich  w y ­
p ad k a ch , w k tó ry ch  n ie  p o trz e b u ją  się obaw iać o d w o ły w an ia  się s tro n y  do t r y ­
b u n a łu  a d m in is tra c y jn e g o , w obec oczyw iste j n iezam oźności osób o p o d a tk o w an y ch . 
D la teg o  n a jja sk ra w sz e  w y k ro czen ia  W ład z  p o d a tk o w y c h  n ie d o s ta ją  się do w ia ­
dom ości pow szech n ej w drodze ow ego naczelnego  t ry b u n a łu  . skoro  k o sz ta  p rz e ­
p ro w ad zen ia  sp ra w y  p rzed  try b u n a łe m  a d m in is tra c y jn y m  w W ie d n iu  są  b ard zo  
znaczne , a n aw e t w ra z ie  w y g ra n e j zw ro tu  ty c h  kosztów  s tro n a  o trzy m a ć  n ie 
m oże. N iezb ęd n ą  w ięc je s t  ta k ż e  re fo rm a  p o stan o w ień  o try b u n a le  a d m in is tra c y j 
nym  w ty m  d u ch u  , ab y  s tro n ie  w y g ry w a ją c e j sp raw ę  m o g ły  być  p rz y z n a n e  
k o sz ta  p o s tęp o w a n ia  ze sk a rb u  pub licznego .

W obec n ie d o s ta tec zn y ch  ręk o jm i p raw n y ch  słu szn eg o  w y m ia ru  i w y b ie ­
ra n ia  p o d a tk ó w , tu d z ie ż  jed n o s tro n n e j k o n tro li, w y k o n y w an e j p rzez  w ład ze  sk a r­
bow e, p rz e d s ta w ia  się fo rm a ln ie  ja k o  b ard zo  cenne p o s tan o w ien ie  §. 24. s ta tu tu  
k ra jo w eg o , że w sp ó łd z ia ła ją c y  i n a d z o ru ją c y  w p ły w  S ejm u  w sp ra w a c h  p o d a tk o ­
w ych  pod w zględem  ro zk ła d u , poboru  i o d s ta w ia n ia  b ezp o śred n ich  p o d a tk ó w  
p ań stw o w y ch  o k reślą  osobne p rzep isy . N ie s te ty  je d n a k , owe osobne p rz e p isy  nie 
zo s ta ły  d o ty ch czas  w ydane i n ie  o k re ś liły  n ad z o ru jące g o  w p ły w u  S ejm u  w s p ra ­
w ach  p o d a tk o w y ch . T y lko  pew ien pośredn io  w sp ó łd z ia ła ją c y  w p ływ  z a p e w n ia ją  
S ejm ow i u s ta w y  o p o d a tk u  g ru n to w y m  z d n ia  24. m a ja  1869 i z dn ia  1 s ty czn ia  
1895 w sp raw m  re w iz y i p o d a tk u  g ru n to w e g o , n ie m n ie j u s ta w a  z ro k u  1896 o po ­
d a tk u  pow szechnym  zaro b k o w y m  i osob isto  - dochodow ym  , albow iem  p rz y z n a ły  
w p ły w  n a  w y m iar ow ych p o d a tk ó w  pew nej liczb ie  d e leg a tó w  sejm ow ych .

W sp ó łd z ia ła ją c y  i k o n tro lu ją c y  w p ły w  S ejm u  i w ogóle żyw io łów  o b y w a­
te lsk ich  w sp ra w ach  w y m ia ru  i śc iąg a n ia  p o d a tk ó w  b y łb y  w ielce p o żąd an y m  nie 
ty lk o  dla o ch ro n y  ludności w poszczegó lnych  w y p a d k a c h  od n a d u ż y ć  skarb o w y ch , 
a le  p rzed ew szy stk iem  d la  ro zw in ięc ia  u o rganów  sk arb o w y ch  poczucia  obow iązków  
nie ty lk o  wobec s k a r b u ' p u b liczn eg o , ale ta k ż e  w obec spo łeczeństw a.

J e d n o s tro n n e  p rze jęc ie  się o rg an ó w  p o d a tk o w y c h  w y łąc zn ie  in te re se m  
lisk a ln y m  p a ń s tw a , bez w zg lędu  n a  w yższe p o lity czn e  i e ty czn e  cele i in te re sy  
p a ń s tw o w e , tu d z ie ż  n a  p ra w a ,  u czu c ia  . i in te re sy  s p o łe c z e ń s tw a , są g łó w n ą
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cechą częstego u  n as o b jaw u , n azyw anego  f i s k a l i z m e m ,  będącego d la społe­
czeństw a do tk liw ą i c iąg le  ją t r z ą c ą  się ra n ą  ekonom iczną i spo łeczną, a d la p a ń ­
stw a i p o rząd k u  społecznego n ieu s tan n ie  sączącem  się źród łem  n iezadow olenia 
i n iepokojów . F isk a lizm  o b jaw ia  się p rzed ew szy stk iem  w ten  sposób, że w ładze 
podatkow e pom im o, że m ają w iadom ość z aktów  sp raw y  o okolicznościach n a  
rzecz s tro n y  p rzem aw ia jący ch , o zw oln ien iach  lub  o u lgach  je j się n a leżący ch , 
zasadn iczo  okoliczności ty ch  z u rzęd u  tak  długo  nie u w zg lęd n ia ją , dopóki nie 
o trzy m a ją  osobno form alnego  żądan ia, p o p arteg o  dow odam i. T akie postępow anie od­
b ija  się n a jfa ta ln ie j n a  obyw ate lach , k tó rzy  nie um ieją lub  nie m ogą podejm ow ać 
kosztow nej korespondency i i rekursów  , ale je s t  za razem  uciążliw em  d la  sam ych 
w ładz p o d a tk o w y c h , d a jąc  powód do n ieu stan n e j p isan in y  i m olestow ania o by­
w ate li. Z nane s ą , szczególnie p rz jT w ykonyw an iu  u staw y  o p o d a tk u  osobisto- 
dochodow ym , c iąg łe  po lecenia w ład zy  do o b y w ate li bądź  d la  w y k azy w an ia  rzeczy  
n eg a ty w n y ch , k tó ry ch  w ykazać n ie m ożna, n. p. że o b y w a te l n i e  m a pew nych 
dochodów , o jak ie  je s t  p o d ejrzy w an y , bądź dla w y k azan ia  d ługów  h ipo tecznych , 
k tó re  ju ż  k ilk ak ro tn ie  w y k azy w ał w poprzednich  la tach . N otorycznem  je s t  tak że , 
że u lg i i o p u sty , należące  się w łościanom  w czasie szkód e lem e n ta rn y ch , s tw ie r­
dzonych u rz ę d o w n ie , lub  u lg  w n a leży to śc iach  , należące się im na m ocy u s taw y  
z ro k u  1901, m ogą być w edle p ra k ty k i organów  podatkow ych  p rzy zn an e  dopiero 
na  osobne, odpow iednio  udokum entow ane podanie, k tó re  d la  w łościar ina  je s t  
zw ykle kosztow niejsze , niż w ynosi ca ła  należy tość  skarbow a. To u p a rte  trzy m a n ie  
się s ta re j ru ty n y  b iu ro k ra ty czn e j w sp raw ach  skarbow ych  je s t  w znacznej części 
tak że  n as tęp s tw em  n ied o sta teczn eg o  jeszcze  uposażenia, w ład z  sk arbow ych  
w k w a l i f i k o w a n e  s i ł y ,  obeznane z p rzep isam i p raw nym i.

Że jednakow oż tak że  sfery  in te lig en tn e , m ogące się b ro n ić , nie są oszczę­
dzane an i p rzez  w ładze, an i naw et p rzez  kom isye podatkow e , św iadczy  o tern 
w ielka m nogość reku rsów  we w szy stk ich  d z ia łach  podatkow ych  i zasy p an ie  T ry ­
b u n a łu  ad m in is tracy jn eg o  m nóstw em  zażaleń  w sp raw ach  podatkow ych . L iczba 
rekursów  n. p. przeciw  w ym iarom  p o d a tk u  osobisto - dochodow ego w Gralicyi w r. 
1898 w ynosiła  9.623, a w ro k u  1903 w y n o siła  jeszcze 7.919, porrim o u s ta len ia  się 
p ra k ty k i skarbow ej w w ą tp liw y ch  k w esty ach  zasadn iczych . N a to m ias t ilość rekur-i 
sów przeciw  w ym iarow i p o d a tk u  zarobkow ego pow szechnego sk o n ty n g en to w a- 
nego, k tórego  — d zięk i k o n ty n g en to w i — nie m ogą w ład ze  p o datkow e w ed łu g  
swego u zn an ia  podw yższać, sp ad ła  z 13.891 w okresib 1898/9 n a  6.569 w b ieżą ­
cym  okresie 1904/5.

D alszym  objaw em  fiskalizm u ogólnej n a tu ry  je s t  n ie z a ła tw ia n ie  r e k u r ­
s ó w ,  chociażby  w idocznie b y ły  u zasadn ione i sp ieszne p r z y m u s o w e  ś c i ą ­
g a n i e  w ym ierzonych  podatków  i o p ła t ,  pom im o ich zakw C styonow ania w d ro ­
dze p raw n ej. D łu g o le tn ie  za legan ie  rekursów  bez za ła tw ia n ia  i sp ieszna  egzeku- 
cya w y ro b iły  w ludności m n iem an ie , w części u za sad n io n e , że re k u rsy  w s p ra ­
w ach podatkow ych  n a  nic się nie p rz y d ad zą  i n a ra ż a ją  pokrzyw dzoną w ym iarem  
niesłusznym  stronę jeszcze  n a  dalsze k o sz ta  i p rzykrości. S tąd  pochodzi rezy- 
g n ac y a  ludności w sp raw ach  . p o d atk o w y ch  , n iechęć do p rocesow ania się z w ła ­
dzam i skarbow em i n aw e t w n a js łu szn ie jsze j sp raw ie , ale z tern w iąże się g łęboko 
zak o rzen io n e , n iezgodne z posłann ic tw em  p ań s tw a  now ożytnego  i podko p u jące  
lo jalność o b y w ate lsk ą  uczucie, że skarbow ość p ań stw o w a nie op iera  się na  za sa ­
dach  p raw n y ch , lecz na  dow olności w ład z  sk arbow ych

Źródłem  ciągłych skarg , w znacznej części uzasadn ionych , je s t w naszym
k ra ju  postępow anie e g z e k u c y j n e  w spraw ach podatków  i opłat pub lnznych . .Tuż 
postanow ienia praw ne o egzekucj i podatków w G alieyi są dla naszego k ra iu  w części 
uciążliwsze, niż dla innych  krajów , albow iem  w Gralicyi i Bukow inie obowiązuje pod 
względem  wysokości opłat egzekucyjnych odrębny przepis (rozporządzenie m inisterstw a 
skarbu z 26. kw ietnia 1867), na mocy którego przez czternaście dni w czasie trw an ia  
egzekucv; policzą się na  rzecz skarbu dziennie opłatę w kwocie 5 centów od każdych 
zaległych 60 złr. każdej kategory i należytości państw ow ych, gdy w irn y ^ h  k ra jach  
policzą się opłatę stałą w kwokie 5 kr. za pierw szy, a 10  kr. za drugi tydzień, 
bez względu na wysokość zaległej należytości (rozporządzenie m in isterstw a z 30. 
m aja 1863 i najw yższe postanow ienie z 3 listopada 1868). W praw dzie w Gralicyi 
liczy się przez całe dw a tygodnie opłata  egzekucyjna w kwocie 6  kr. i nie podwaja 
się jej w drugim tygodniu jak w innych krajach, ale ulga ta, wprowadzona na rzeoz 
Galicyi, stała się niesprawiedliwym ciężarem, skoro równocześnie zastosowano opłatę
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do całej sum y zalegających podatków . Z powodu niezam ożnośei m ieszkańców  zalegpją 
podatki w naszym  kra ju  w znacznie wyższych sum ach i przez dłuższy czas niż 
w innych  k ra ja ch ; obok tej okoliczności p rzyczyniają się także wyższe op łaty  egze­
kucyjne do tego, że dochód państ wa z opłat egzekucyjnych w G alieyi je s t za trw aża­
jąco wysokim, przenosi bowiem połowę dochodu całego państw a z tego źródła i daje 
państw u c z y s t ą  n a d w y ż k ę  p o n a d  r z e c z y w i s t e  k o s z t a  e g z e k u c y j n e .  
W  budżecie na r. 1904 przew idyw ał rząd  w Galieyi przychód z opłat egzekucyjnych 
w kwocie 1,120.000 K  czyli 5B'5°/0 c a ł e g o  p r z y c h o d u  z t e g o  ź r ó d ł a  w p a ń ­
s t w i e  a dochód czysty ponad koszta egzekucyjne prelim inow ał w kwocie 114.600 kor. 
N ajlepszy w tern dowód, że opłaty  egzekucyjne w G alieyi są w ygórow ane i w ym a­
gają koniecznej reform y w duchu rów noupraw nienia krajów  i uw zględnienia stanu 
ekonom icznego opodatkowanej ludności.

P rzy  prow adzeniu egzekucyi nie zawsze przestrzegają organa egzekucyjne 
postanow ień ord. egz. z r. 1896 o rzeczach uw olnionych od egzekucyi i g -ab ią  nie­
raz najniezbędniejsze przedm ioty do życia i narzędzia zarobkow e pomimo, że już 
daw ny dekr. nadw.' z 19 stycznia 1784 zarządił, aby przy egzekucyi politycznej s to ­
sowano się do przepisów  form alnych ordynacyi sądowej, a po w ydaniu  nowej ordyn. 
egzekucyjnej z 27. m aja 1896 Nr. 79 Dz. pr. p, poleciło m inist. skarbu rozporządze­
niem  z 18. stycznia 1898 ściśle trzym ać s ę przy ekzekucyi podatków przepisów  są­
dowej ord. egzekucyjnej tak  co do praw  i obowiązków organów  egzekucyjnych 
(§§ 26— 32), jak  co do rzeczy w yjętych  z pod egzekucyi (§§ 250—252 ord. egzek ). 
Z darzają się nadto przy egzekucyi form alne inne nadużycia, o k tó rych  jednak Ko- 
m isya w tern m iejscu nie wspomina, żyw iąc przekonanie, że w ładza skarbow a nie 
om ieszka ich skarcić i ukarać, skoro w poszczególnych w ypadkach o trzym a o nich 
wiadomość.

K om isya podatkow a pom ija w niniejszem  spraw ozdaniu liczne dalsze szcze­
gółowe wadliwości w w ykonyw aniu  ustaw  państw ow ych w naszym  kraju , stw ierdzone 
przez ankietę podatkow ą i przez doświadczenie w spółobyw ateli, nie chce bowiem 
wchodzić w szczegółowy rozbiór postanow ień praw nych i postępow anie władz podat­
kowych przy rozm aitych  podatkach i op łatach skarbow ych. K om isya w yraża gorące, 
p ragnienie i żywi uzasadnioną nadzieję zarów no w żyw otnym  in teresie  ekonom i­
cznym, politycznym  i społecznym naszego kraju , jak  w dobrze zrozum ianym  interesie 
państw a, że liczne objaw y fiskalizm u, zakorzenione w prak tyce skarbow ej w naszym  
kraju, przez szczere w spółdziałanie w szystkich pow ołanych czynników , państw a, k ra ju  
i sam ego spo łeczeństw a, będą m ogły być stopniowo uchylone. W  tym  celu należy 
przedew szystkiem  uchylić owe głębsze przyczyny, k tóre u trzym ują i ożyw iają u nas 
daw ną atm osferę fiskalną w praktyce podatkowej, niezgodną z ideą i podstaw am i 
now ożytnego państw a i społeczeństwa.

Zgodnie z powyźszemi uw agam i K om isya podatkow a w n o s i:

W ysoki Sajm raczy uchw alić :

1. W zyw a się c. k. Rząd, aby przeprow adził w drodze ustaw odaw czej o k re ­
ślenie odpowiedzialności organów  podatkow ych za naruszenia praw a spowodowane 
zarządzeniam i niezgodnem i z ich obowiązkam i, a to  w m yśl ost. ustępu art. 1 2 . 
u staw y zasadniczej z dn ia 21. g rudn ia  1867 Nr. 145 Dz. pr. p. o pełnieniu władzy 
rządowej i w ykonawczej.

2. W zyw a się c. k. R ząd, aby przeprow adził w drodze osobnych przepisów 
określenie w spółdziałającego i nadzorującego w pływu Sejmu w spraw ach podatkow ych 
pod względem  rozkładu poboru i odstaw ienia bezpośrednich podatków  państw ow ych, 
w m yśl postanow ienia §. 24. s ta tu tu  krajow ego z 26. lu tego 1861 Nr. 20. Dz. p. p.

3. W zyw a się c. k. Rząd, aby rozporządzenia wykonawcze i instrukeye urzę­
dowe w spraw ach podatkow ych stosow ały się ściśle do przepisów i ducha ustaw  obo­
wiązujących.

4. W zyw a się c k. Rząd, aby przeprow adził reform ę kon tro li ad m in is tracy j­
nej i rachunkow ej tudzież postępow ania karnego w spraw ach podatkow ych na zasa­
dach konsty tucyjnych , zapew niających ochronę praw  i interesów  zarów no c. k. S kar­
bowi publicznem u, ja k  opodatkow anym  obywatelom .

5. W zyw a się c. k. Rząd, aby należące się z mocy ustaw  ulgi w podatkach 
i opłatach państwowych n. p. ulgi przyznane włościanom  w ustaw ie z 18, czerw ca 
190L, były z urzędu uwzględniane przy wymiarze podatków i opłat.
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6 . W zyw a się c. k. Rząd, aby rekursy  w spraw ach podatków  i opłat pań­
stwowych były  spiesznie zała tw iane i aby  w strzym yw ano z urzędu ich przym usow e 
ściągnięcie, skoro rekurs zaw iera okoliczności zasługujące na uw zględnienie.

7. W zyw a się c. k. Rząd, aby w ym iar'p o d atk ó w  i naieżytości pow ierzonym  
był wszędzie ukw alifikow anym  urzędnikom  konceptow ym .

8 . W zyw a się c. k. Rząd, aby przeprow adził zniżenie op łat egzekucyjnych 
w G alicyi przez ustanow ienie stałej op łaty  egzekucyjnej niezależnej od wysokości 
zaległej sum y a to od łącznej kw oty zaległości.

9. W zywa się W ydział krajow y, aby pouczył za pośrednictw em  R ad pow ia­
tow ych i zw ierzchności gm innych  włościan o u lgach  podatkow ych należących się 
.m przy przeniesieniu gospodarstw  wiejskich w m yśl ustaw y z 18. czerw ca 1901,
0 opustach podatkow ych na wypadek szkód elem entarnych  i uw oln ien iu  nowych 
domów od podatku domowego.

W odniesieniu do poszczególnych kategory i podatków  i op łat wnosi E om i- 
sya podatkow a w myśl uchw ał ank iety  podatkow ej i na podstawie wniosków W y ­
działu k ra jow ego :

W ysoki Sejm raczy uchw alić
1. W  o d n i e s i e n i u  d o  p o d a t k u  g r u n t o w e g o :
a) W zyw a się c. k. R ząd , aby Celem u trzym ania zgodności k a ta s tru  g ru n to ­

wego z fak tycznym  stanem  posiadania i celem praw idłow ego w ym iaru  podatku g ru n ­
tow ego ustanow ił w każdej siedzibie urzędu podatkow ego geom etrę na dany  okręg 
podatkowy, tudzież aby o każdym  przypisie podatków realnych  zaw iadam iano strony  
za pomocą nakazów zap ła ty  i uw idoczniano w książeczkach podatkow ych każdoczesny 
przypis podatku państw ow ego i dodatków  autonom icznych;

b) W zyw a się c. k. Rząd, aby opusty z powodu klęsk elem entarnych  były  
szybko likw idow ane i aby władze pierwszej instancyi w strzym y wały ściągi nie tak ich  
naieżytości, co do k tórych strony  w niosły o przyznanie opustu ;

c) W zyw a się c. k. R ząd , aby zarządził, iż stronom  należy udzielać w szel­
kich  inform acyi w spraw ach podatkow ych ich dotyczących i że w tym  celu ew en­
tualn ie  ustanow ić należy osobne term iny  urzędowe.

2. W  o d n i e s i e n i u  d o  p o d a t k u  d o no o w o - c z y  n s z o w e g  o:
a) W zyw a się c. k. R z ą d , aby  jak  najrychlej p rzystąp ił do zapowiedzianej 

reform y podatku dom owego w tym  k ie ru n k u , aby w ygórow ana stopa podatku czyn­
szowego, zw łaszcza we Lw ow ie i w K ra k o w ie , została o b n iżo n ą , aby usunięto mo­
żność prostow ania czynszów wedle swobodnego uznan ia w ładzy podatkow ej, aby 
przedłużono okres w ym iarow y na dłuższy szereg la t i podwyższono kw otę czynszu 
surow ego przeznaczoną na u trz j m anie budynków ;

b) W zyw a się c. k. Rząd, aby  przed przeprow adzeniem  zam ierzonej reform y 
podatku dom owego zarządził, iżby przy w ym iarze podatku dumowo - czynszow ego
1 prostow aniu  czynszów uie postępowano dow oln ie , .postanow ienia co do uw oln ie­
nia domów od podatku w razie próżnostania lub nieściągalności czynszów ściśle 
i bezzwłocznie w ykonyw ano, a w ydatk i i koszta nie m ieszczące się w pojęciu zw y­
czajnych kosztów u trzym an ia  domów osobno uw zględniano i od dochodu czynszo 
wego potrącano.

3. W  o d n i e s i e n i u  d o  p o d a t k ó w  o s o b i s t y c h  b e z p o ś r e d n i c h :  
' a) W zyw a się c. k. R ząd , aby  przy  w ym iarze podatku zarobkowego powsze­

chnego, przestrzegano w yjątkow e postanow ienia §. 2 i 3. u staw y  ob jęte , aby  m ia­
nowicie drobnych gospodarzy wiejskich nie pociągano do opłaty podatku od bocznych 
zarobków , nie przewyższających kw oty 100 K  czystego zarobku rocznie ;

.. b) W zyw a się c. k. R ząd , aby przeprow adził tak ą  reform ę u s taw y  o poda­
tk u  zarobkow ym  od przedsiębiorstw , zobow iązanych do publicznego składania r a ­
chunków , k tóraby nie tam ow ała , ja k  dotycnczas przedsiębiorczości przem ysłow ej 
w form ie stow arzyszeń i spółek ak cy jn y ch ;

c) W zyw a się c. k. R ząd , aby za rząd ził, .żby publiczne zak łady  gm inne, 
nie m ające cechy zarobkow ej, ja k  wodociągi, rzeźnie, targow ice i inne przedsięb io r­
stw a m ające cele san ita rn e , m e były  pociągane do p łaceria  podatku zaro b k o w eg o , inne 
zaś zarobkow e przedsiębiorstw a gm iny, podlegały  ty lko pow szechnem u podatkow i 
zarobkow em u a w zględnie (u. p. dochody gm iny z praw a propinacyi) ren to w em u ;

d) W zy w a się c. k. R ząd , ab y  polecił w ładzom  w ym iarow ym  p rzes trzeg ać  
z u rzędu  przepisów  ustaw y , k tó re  p rzem aw ia ją  na korzyść p rz ed s ięb io rs tw  i doko-



n jw a ć  w y m iaru  p odatków  p rzed  up ły w em  ro k u  ad m in is tra cy jn eg o  po p rzed ło że­
n iu  rachunków  i b ilansu  p rzed sięb io rs tw a  ;

e) W zy w a  się c. k. R ząd, by p rzep ro w ad ził ta k ą  refo rm ę u s ta w y  o poda­
tk u  osobisto  dochodow ym , k tó rab y  u ch y liła  liczne n ie jasnośc i te j u s ta w y  i w ą tp l i­
wości w  je j  stosow aniu , tu d z ież  ab y  ja k  n a jsp ieszn ie j w drodze ro zp o rząd zen ia  
u su n ą ł m ożność dow olnego szacow an ia  dochodów  i podnoszenia zezn an y ch  docho­
dów bez p rzedm io tow ej p o d staw y  i d o w o d ó w ;

f) W zy w a się c. k. R ząd , ab y  zab ro n ił surow o w ładzom  p o d atk o w y m  
w p ły w ać n a  w y b ó r kom isyi podatkow ych , ab y  za rząd z ił pow oływ anie  n a  p o sie ­
dzenie kom isyj tak że  zastępców  członków  d la  z a s tą p ien ia  n ieobecnych  członków  
odpow iedniej k a teg o ry i, aby  zab ron ił w ładzom  p o datkow ym  p osług iw ać się w brew  
u s taw ie  ta j  nym i in fo rm a to ra m i;

g) W zyw a się c. k. R ząd , ab y  p ro to k o ły  kom isyj szacunkow ych  z a w ie ra ły  
u zasad n ien ie  u ch w ał z fa sy ą  n iezg o d n y ch , ab y  te  u za sad n ien ia  stro n o m  n a  ich  
żąd an ie  b y ły  n a  p iśm ie w ydaw ane, oraz  ab y  v o ta  m niejszości kom isy i b3^ły w p ro ­
tokole uw idocznione.

4. W  o d n i e s i e n i u  d o  o p ł a t  s k a r b o w y c h :
a) W zy w a się c. k. R ząd , ab y  o p ła ty  od p rzen iesien ia  n ieruchom ości w y ­

m ierzano  od w arto śc i sam ej n ieruchom ości z w yłączen iem  w artości ruchom ości, 
nie b ęd ący ch  ściśle wedle u s taw y  ich p rzy n ależn o śc ią , aby  na leży to ść  p raw n ą  od 
n ieruchom ości sp rzed an y ch  w drodze pub liczne j lic y ta c y i w ym ierzano  od u zy sk a ­
nej ceny  k u p n a , a n ie  od w yższej ceny  szacunkow ej, ab y  p rz y  p rzen iesien iach  
n ieruchom ości w drodze sp ad k u  u n ikano  kosztow nej drogi o szacow ania sądow ego 
i b rano  za podstaw ę w ym iaru  n a leży to śc i w arto ść  p rz y ję tą  w in w en ta rzu  sp ad k o ­
w ym  lub też iloczyn  p o d a tk o w y ;

b) W zy w a się c. k. R ząd , ab y  p rz y  w ym iarze  n a leży to śc i ekw iw alen tow ej, 
ściśle p rzestrzeg an o  postanow ień  u s taw y  cyw ilnej, iż p raw a, k tó re  n ie są p rz y ­
w iązane do n ieruchom ości lub  też  przez ustaw ę  za n ieruchom ość n ie są poczy tane , 
są ruchom ością, o raz ab y  nie n ak ład an o  n a leży to śc i ekw iw alen tow ej n a  dochody 
g m in  z o p ła t  pub licznych .

P rzew odn iczący :

Abrahamowiez.
S praw ozdaw cy:

iiłąbińsUi. 
Loewenstein.
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A n m e r k u n g .

S a m m t l i c h e  in  A nsatz gebrachte Zinse sind B r u t t o b e t r  a g e .  

Ausscłieiclung; fur clłe S^iuisjalare

190  190.

...............K .... ..... h  .... .......... K .... h

F u r  Gasflam m en

a 31 K  50 h
...............K .......... h ... .....  K .... h

F iir elektr, F lam m eu

k ..........K ...........
....... K ..... h  ..... ..........K ..... h

F u r  O ellam pen

a 26 K  25 h

F iir  den B ezug Yon H oehquellenw asser, u. z w .: %

a) zum  norm alen  B edarf (lau t S teuerbogen) . .............. K ..... .... h  ...... ..........K ..... h

b) zum  aussergew ohnlichen  H ausbedarf . . ..............K ...... .....h  ..... ..........K ..... h

( h l k ......... K ....  ) .................................... .... 7)

c) fiir W a s s e r m e h r Y e r b r a c h ............................ - v ................... n ..... ...........71 .......... .........n ..... ..........71

.............. K ..... .....h ...... ..........K ..... h
F iir  Gewolbewache

.....11 .............. n ..... ....n

Summę . . ..............K ..........h ...... ......... K ..... h

G esam m tb ru tto z in s .......................................................... ..............K ......... h  ...... .........K ...... ....h
HieYon ab die B eleuchtungskosten ,W asserbezugs-

und G ew dlbew achgebiiren im  obigen Be-
trag e  Yon ................................................................ ..............n ...... ....n ...... ......... n ..... ......... 7)

B leib t red u c irte r  B r u t t o z i n s .................................. ..............K ..... . . h .........K ..... h

H ierau s  b e trag en  die Zins- und Schulkreuzer . ..............K ...... ....h  ...... ......... K ..... h
H iezu  die obigen A usscheidungsposten (fiir Be-

leu ch tu n g , W asser und Gewolbewache),
zu iam m en  p e r .................................................... ... ...........» ...... .... »» ...... ......... » ...... .....»

G esam m tsum m e der A ussoheidungen . . . . . . . ....... ..... ....h  ...... .........K...... h
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U

(Rozp. w ykonaw cze

Art. 35, p. 2 . 
lit. a, ustęp. 2 

(dotychczas nieznie- 
siony.

Art. 16. ustęp  2 . 
(później zniesiony)

Arj,. 19, u stęp  2 . 
(później zm ieniony)

I. Powszechny podatek zarobkowy, 

id

co do w arunków  wymiz ru  jednej stopy po­
datkow ej dla kilku gałęzi jednego p rz e d ­
sięb iorstw a w  jednej gm inie — niezgodnie 
z p o s ta n o w ie n ie m ..............................................

Orzeczenie T rybunału  adm in. z dnia 
4. stycznia 1900 1. 50. Zbiór Budwińskiego 
Nr. 13595).

R eskryptem  z dnia 1 . w rześn ia 1898 
1. 41966 orzekło M inisterstwo sk a rb u , źe 
kom isye krajow e podatku  zarobkowego 
m ają praw o przy sposobności ro zstrzy g a­
n ia odwołań stron  — w ym ierzony podatek 
podw yższyć. — T rybunał adm inistracyjny  
orzekł natom iast, że ta k a  reform atio in  peius 
je s t niedozw olona i skasow ał setki orzeczeń 
kom isyi krajow ej, k tórem i w spom niane pod­
wyższenie podatku  (na odw ołania stron) 
orzeczono. M inisterstw o skarbu  cofnęło póź­
niej swój reskrypt.

II. Podatek zarobkowy od przed­
siębiorstw obowiązanych do pu­
blicznego składania rechunków.

postanaw iający , źe przy w ym iarze podatku 
zarobkow ego tylko te  pozycye przychodu, 
k tóre są w  §. 95 lit. a); b) i c) w y m ie­
nione , nie należy doliczać do podstaw y 
o podatkow ania , niezgodne z postanow ie­
niem  §§. 93 i 95 (n p. przedaw nione k u ­
pony, w zględnie dochód z n ich  nie należy 
w ciągać do podstaw y opodatkow ania).

(Orzeczenia T rybunału  adm in. z dnia 
4. lipca 1901 LL. 4632 do 4636, Zbiór 
Budw. Nr. 407—411). 
co do nałożenia n a  strony (przedsiębiorstw a) 
obow iązku udow adniania , że kap ita ł poży­
czony na hipotekę nie jest m im o to k ap i­
tałem  zakładow ym , niezgodny z postano­
w ieniem  ..........................................................

5. 37, u stęp  1.

§. 94 lit. c.
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A rt 19. ustęp 
ostatn i 

(później zniesiony)

Art. 28. punk t 2.

Art. 29, p u n k t 5.

Art. 34. p u n k t 3. 
lit. b) ustęp  2 . 

(II. dodatek  do 
rozp. w ykon, dz 

p. p. Nr. 108 ex 1899)

Art. 45. p u n k t 3. 
ustęp  ostatn i.

Art. 58. p u n k t 5. 
(później zmieniony)

(.Orzeczenie T rybunału admin. z dnia 
13. czerw ca 1900 L. 4269, Zbiór Budw. 
Nr. 14322).
który  n o rm u je , że stem pel od kuponów  
i należytości za kotow anie papierów  na 
giełdzie nie stanow i pozycyi potrącalnej — 
niezgodny z postanow ieniem  . . , . .

(Orzeczenie T rybunału  adm in. z dnia 
13. czerw ca 1900 1. 4264, Zbiór Budw. 
Nr. 14323 i z dn ia 4. lipca 1901 1. 4633, 
Zbiór Budw. Nr. 411). 
postanaw iający, źe w  razie rozw iązania to ­
w arzy stw a  m usi bezw zględnie nastąp ić  d o ­
datkow e opodatkow anie rezerw , o ile te  
rezerw y użyte zostaną n a  up ła ty  dla człon­
ków  ponad k ap ita ł zakładow y rzeczyw iście 
w płacony i j e s z c z e  n i e  a m o r t y z o ­
w a n y  - niezgodny z postanow ieniem .

(Orzeczenie T rybunału  adm in, z dnia 
28. s tyczn ia  1903 L. 1138, Zbiór Budw. 
Nr. 1525).
o ile tenże p o s tan aw ia , źe w razie użycia 
rezerw  w e  w ł a s n e m  p r z e d s i ę b i o r ­
s t w i e  (za odpow iedniem  oprocentow aniem ) 
użycie to uw ażane być m a za odrębną lo- 
kacyę (besondere Anlage) i źe zatem  p ro ­
centa uiszczane za to użycie m ają być 
z reguły w ciągane do podstaw y opodatko­
w ania niezgodny z postanow ieniem  . . .

(Orzeczenie T rybunału adm in. z dn ia
4. lipca 1901 L. 4631, Zbiór Budw. Nr. 408). 
postanaw iający, że kasy  zaliczkow e (na 
osobisty kredyt) w zględnie zakłady za s taw ­
nicze u trzym yw ane przez kasy  oszczędno­
ści m ają być bezw arunkow o o s o b n o  (w e­
dle wyższej stopy) opodatkow ane —  n ie­
zgodny .....................................................................

(Orzeczenie Trybunału adm in. z 3. lu­
tego 1903 1. 1429, Zbiór Budw. Nr. 1538).

§. 93 ust. 1.

96.

§. 97. u stęp  3.

z §. 1 0 0  ustęp  10, 
w zględnie z regula­

m inem  dla k as 
oszczędności.

postanaw iający , że w  razie, gdy w  jednej 
siedzibie ruchu  okaże się deficyt, podział 
podatku  na  pojedyncze siedziby ruchu  z a ­
w s z e  w edle płac (w  pojedynczych siedzi­
bach ruchu) m a być uskuteczniony — nie­
zgodny z p o s t a n o w ie n ie m ............................. §. 1 0 2 .

(W edle tego paragrafu  należy w  po­
w yższych w ypadkach  zbadać, o ile poje­
dyncze siedziby ruchu przyczyniają się 
w  r z e c z y w i s t o ś c i  do osiągnięcia ogól­
nego przychodu).

(Orzeczenie T rybunału  adm in. z 22. 
styczn ia  1901 L. 522, Zb. Budw. Nr. 53, 
z 6 . lutego 1903 1. 18, Zb. Budw. Nr. 1547 
25. w rześn ia 1903 1 9760, Zb. Budw. Nr.
1982).
postanaw iający , źe początek opodatkow a­
n ia  zaczyna się w  regule już  z chw ilą u k o n ­
sty tu o w an ia  się podm iotu  praw nego (n. p.
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przy tow arzystw ach  akcyjnych z chwilą 
w ciągnięcia tychże do re jestru  handlow ego) 
niezgodny z postanow ieniem  . . . .  
(w edle którego opodatkow anie następuje 
z chw ilą r o z p o c z ę c i a  przedsiębiorstw a).

(Orzeczenie T rybunału  adm in. z 2 0 . 
stycznia 1902 1. 501. Zb. Budw. Nr. 719).

Art. 59. punkt. 9. — postanaw iający, że jako  now e (już w  roku 
założenia opodatkow ać się m ające) p r z e d ­
s i ę b i o r s t w a  m ają  być uw ażane ta k ie  
now e s i e d z i b y  r u c h u  tegoż samego 
przedsięb iorstw a (n. p. otw orzenie nowej 
filii bankowej) niezgodny z postanow ieniem  §§. 
w  k tórych  m ow a tylko o now ych p r z e d ­
s i ę b i o r s t w a c h .

(Orzeczenie T rybunału  adm in. z 6 . lu ­
tego 1908 L. 18. Zb. Budw. Nr. 1547, z 4. 
lipca 1903 1. 6483 Zb. Budw. Nr. 1922, z 25. 
w rześnia 1903 I. 9760 Zb Budw. Nr. 1982).

Art. 61. p u n k t 4. — norm ujący sposób obliczenia podstaw y opo­
d atk o w an ia  przy przedsiębiorstw ach obo­
w iązanych  do publicznego sk ładan ia  ra ­
chunków , k tóre p rzeszły  n a  innego przed­
siębiorcę rów nież do publicznego sk ładan ia 
rachunków  obow iązanego niezgodny z po­
stanow ieniem  ............................................................. §§.

(Orzeczenie T ry b u n a łu  adm in. z 14 
czerw ca 1901 1. 4719 Zb. Budw. Nr. 383).

IY. Podatek osobisto - dochodowy.

Art. 4. punk t. 1 . — o ile tenże p o s ta n a w ia , że jako przychody 
i w ydatki po m yśli §. 159 uw ażać należy 
całkow ite przychody i w ydatk i (decydują­
cego okresu) bez w zględu, czy zostały za­
płacone c z y  z a l e g a j ą  — niezgodny z po­
stanow ieniem  ..............................................  .
w edle którego tylko rzeczy w is te , z r e a l i ­
z o w a n e  przychody jako  dochód podlega­
jący  podatkow i osobisto-dochodow em u u w a­
żane być mogą.

(Orzeczenie T rybunału  adm in. z dn ia
8 . m aja 1900 1. 3012. Zb. Budw. Nr. 14155).

Art. 1 1 . p u n k t 5. w zględnie VI. dodatek do rozporządzenia
(później zm ieniony) w ykonaw czego dz. p. p. Nr. 74 z r. 1899 

postanaw iający, że jako  nabycie n o w e g o  
źródła dochodu nie należy uw ażać tych  w y­
padków , w  k tórych  stałe płace służbowe 
zm ienią się (zm niejszą się) w sku tek  p rze­
n iesien ia w  s ta n  spoczynku (w sku tek  spen- 
syonow ania) i że w  ty ch  w ypadkach  należy 
opodatkować dotychczasow ą (wryższą) płacę,
niezgodny z p o s t a n o w ie n ie m .......................

(Orzeczenie T rybunału  adm in. z dn ia
9. k w ie tn ia  1902 1. 723 i 724 Zb. Budw. 
Nr. 911 i 912).

Art. 19. punkt, 2. — postanaw iający , że dochód z dom ów, prze­
znaczonych n a  cele n a u k i , w ychow ania, 
wogóle n a  cele zarządu  publicznego i uwol-

§. 117

116. i 92. ustęp  4.

92. u stęp  1 i 116 
ustęp  2 .

§. 159.

§. 159.
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nionych od podatku domowego, tylko w tedy 
nie dolicza się do dochodów podlegających 
podatkow i osobisto - dochodow em u , jeżeli 
domy te  nie puszczone zostały w  najem , 
w zględnie jeżeli w łaściciel za odstąpienie 
tych  dom ów dla powyższych celów n i e  
p o b i e r a  ż a d n e j  z a p ł a t y  — nie­
zgodny z p o s t a n o w ie n ie m ............................... §-164. u stęp  osta tn i,
w edle którego to p a rag ra fu , chociaż by 
domy w spom niane o d p ł a t n i e  (n. p. na 
kasarn ie  i t. p.) odstąpione zostały, odp łata  
odnośna nie stanow i dochodu podlegającego 
podatkow i osobisto-dochodow em u.

(Orzeczenie T rybunału admin. z dn ia 
U . w rześnia 1900 1 6170 Zb. Budw.
Nr. 14466).

Art 25. punk t. 4. —  o ile tenże n a  urzędników  pryw atnych  
w  ra z ie , jeżeli roszczą sobie praw o, żeby 
w ynagrodzenie, k tó re otrzym ali za w ydatk i 
służbowe, zostało uw olnione od podatku, 
n ak ład a  — zupełnie ogólnie i bez ograni­
czenia n a  w ypadek  unorm ow ane w  §. 168, 
a linea 2  — o b o w i ą z e k  u d o w o d n i e ­
n i a ,  że rzeczyw iście otrzym ane w ynagro­
dzenie użyli n a  w ydatk i służbowe — nie­
zgodne z p o s t a n o w i e n i e m   §. 168.

(Orzeczenie Tryb. adm in. z dn ia 20. 
listopada 1901 1. 8574. Zb. Budw. Nr. 593).

Liczne skargi n a  d r u k o w a n e  f o r ­
m u ł k i  u sterek  (§. 2 1 0 . ustaw y o bezp. pod. 
osob.).

Form ułki te  zaprow adziło M inisterstwo 
skarbu  reskryp tem  z dn ia  30. stycznia 1898 
1. 5091 i 15. grudnia 1898 1. 51499.

Później te  form ułki zniesiono.

Y. Postanowienia karne.
Art. 8 . pun k t. 4. 

i 5. w zględnie II. o. dodatek  do rozp. w yk. dz. p. p. Nr. 21.
z r. 1899 — o ile tenże p o stan aw ia , że 
w  senatach  karnych  (które rozstrzygają 
o reku rsach  przeciw  karom  podatkow ym ) 
przew odniczy dyrek to r krajow ej Dyrekcyi 
skarbu i że w  razie  rów ności głosów to zda­
nie staje się uchw ałą, za k tó rym  ośw iadczy 
się przew odniczący —- niezgodne z posta­
now ieniem  ...............................................................  §. 260.

(Neues W iener T agb la tt z dn ia 22. 
stycznia 1901 w części ekonom icznej).


